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BÁO CÁO 

Tổng kết Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với các 

huyện ủy, thành ủy về lãnh đạo công tác đảng, công tác chính trị 

và công tác quần chúng trong Công an huyện, thành phố 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 1365-CV/ĐUCA, ngày 26/5/2025 của Đảng ủy Công an 

tỉnh về Báo cáo tổng kết Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với các 

Huyện ủy, Thành ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực 

hiện quy chế phối hợp, như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG  

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện 

tích tự nhiên 66.315,43 ha, gồm 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,9 vạn người với 

12 dân tộc cùng sinh sống (dân tộc Mông 37,7%; Thái 15,9%, Kinh 14,1%; Dao 

9,6%; Giáy 8,1%; Lào 7,7%; Lự 5,3%, còn lại là các dân tộc khác). Đảng bộ huyện 

Tam Đường có 48 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc (15 đảng bộ, 33 chi bộ), 212 chi bộ 

trực thuộc đảng bộ cơ sở. Tổng số có 2.794 đảng viên (đảng viên chính thức 2.699, 

đảng viên nữ 978, đảng viên là người dân tộc thiểu số 1.518). 

Những năm qua, tình hình an ninh - chính trị trên địa bàn huyện ổn định, kinh tế 

- xã hội phát triển, chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; các chương 

trình, dự án được đầu tư mang lại hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của Nhân dân.Tuy nhiên, với địa hình là huyện miền núi, địa bàn phức tạp, có 

đường quốc lộ 4D, 32 đi qua, giáp ranh với nhiều địa bàn trong và ngoài tỉnh, tạo điều 

kiện thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời cũng tiềm ẩn nguy cơ về an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  

Thực hiện Quyết định số 824-QĐ/TU ngày 08/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy ban hành quy chế phối hợp giữa Đảng uỷ Công an tỉnh với huyện ủy, thành ủy về 

lãnh đạo công tác đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng trong công an 

huyện, thành phố; Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường đã chỉ đạo tổ chức quán 

triệt, triển khai Quyết định, Quy chế phối hợp đến Đảng bộ Công an huyện, các chi, 

đảng bộ trực thuộc Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan nắm, triển khai thực 

hiện. Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị về đảm bảo an ninh 



chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an; chỉ đạo các 

cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt, triển khai thực 

hiện. Qua đó, công tác xây dựng Đảng trong lực lượng công an được tăng cường, 

kỷ luật, kỷ cương được giữ vững; các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Công an huyện 

duy trì tốt sinh hoạt chi bộ, công tác phát triển đảng và quản lý đảng viên được 

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân 

dân của cán bộ, chiến sĩ được nâng lên. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội tiếp tục được giữ vững, không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp về an ninh 

trật tự. 

Tăng cường công tác lãnh đạo Đảng bộ Công an huyện và Đảng ủy các xã thị 

trấn trong công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống; các 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương 

nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội, xây dựng lực lượng Công an huyện chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Thường 

xuyên quan tâm chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảng, 

công tác chính trị và công tác quần chúng trong Công an xã, thị trấn. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP 

1. Lãnh đạo tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận và văn bản lãnh đạo của Đảng ủy Công an Trung 

ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an tỉnh, các huyện ủy, thành ủy về bảo vệ 

an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng Đảng và xây dựng 

lực lượng Công an Nhân dân  

Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị về đảm bảo an ninh 

chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an1 để lãnh 

đạo, chỉ đạo lực lượng Công an huyện và các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính 

quyền các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự 

an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an; ban hành Kế hoạch số 144-KH/HU, 

ngày 20/10/2022 về thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU, ngày 

23/8/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm an ninh, trật tự; công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh, đảm bảo an toàn, an ninh trật 

tự trên địa bàn. 

                                           
1 Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 01/12/2023 của BTV HU về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật 

tự an toàn XH và XD lực  lượng công an năm 2023; Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 08/01/2024 của BTV HU về nhiệm 

vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn XH và XD lực  lượng công an năm 2024; Chỉ thị số 15-CT/HU 

ngày 17/01/2025 của BTV HU về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn XH và XD lực  lượng 

công an năm 2025. 



Chỉ đạo lực lượng Công an huyện  tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, 

an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, trao đổi thông tin tình hình thực 

hiện quy chế phối hợp theo Quyết định 824-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, lãng phí, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chủ động nắm tình hình, đăng tin bài đấu tranh 

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng, chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện.  

2. Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng; xây dựng tổ chức đảng và công 

tác cán bộ trong công an huyện, xã, thị trấn 

2.1 Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường quán triệt, triển khai đến cán bộ, đảng viên, 

chiến sỹ thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ 

Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới; 

Kết luận số 21- KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy 

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy 

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 

07/6/2012 của Ban Bí thư “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất 

là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”, Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 

của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

trước hết là Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí thư, Uỷ viên Ban Chấp hành 

Trung ương; qua đó, cán bộ, chiến sĩ từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm, thái 

độ ứng xử đúng mực trong thi hành nhiệm vụ, công vụ tạo môi trường văn minh, 

lịch sự trong các cơ quan, đơn vị. 

Lãnh đạo lực lượng Công an huyện thực hiện tốt công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng cho cán bộ chiến sĩ; thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 05-HD/TU, 

ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 11-HD/HU, ngày 

19/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về khung tiêu chí mô hình "chi bộ 

bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, các biểu hiện 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa”; chủ động nắm tình hình, đăng tin bài đấu tranh phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, 

giám sát trong việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.  

2.2 Xây dựng tổ chức đảng và công tác cán bộ trong công an huyện, xã, thị trấn 



- Về kiện toàn tổ chức đảng trong Công an huyện: Chỉ đạo Đảng ủy Công an 

huyện rà soát, đánh giá tổ chức bộ máy các chi bộ trực thuộc và tiến hành sắp xếp, 

sáp nhập theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Từ đầu nhiệm kỳ, Đảng ủy công an huyện 

có 08 chi bộ trực thuộc Đảng ủy Công an huyện, năm 2024 do sắp xếp, sáp nhập 

còn 07 chi bộ2 trực thuộc Đảng ủy Công an huyện, đảm bảo phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ chuyên môn của các đội nghiệp vụ. Trên cơ sở hướng dẫn của 

Đảng ủy Công an tỉnh và Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban 

hành Quyết định số 2206-QĐ/HU ngày 28/02/2025 về việc giải thể Đảng bộ Công 

an huyện từ ngày 01/3/2025, gồm 07 chi bộ trực thuộc và 64 đảng viên.  

- Về xây dựng tổ chức đảng trong Công an xã, thị trấn: Ban Thường vụ 

Huyện ủy đã chỉ đạo quyết liệt việc thành lập chi bộ Công an tại 100% xã, thị trấn, 

bảo đảm mỗi chi bộ có ít nhất 3 đảng viên chính thức, đủ điều kiện sinh hoạt độc 

lập. Tính đến nay, toàn huyện có 13/13 xã, thị trấn có chi bộ Công an chính quy. 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các đồng chí Ủy 

viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy, các Tổ dự, theo dõi, 

hướng dẫn sinh hoạt chi bộ bản và các chi bộ cơ sở; chỉ đạo đảng ủy cơ sở thực 

hiện nghiêm túc việc phân công cấp ủy viên theo dõi, hướng dẫn và trực tiếp dự 

sinh hoạt với chi bộ được giao phụ trách. 

- Công tác phê duyệt quy hoạch cấp ủy trong Công an huyện theo quy định: 

Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Công an 

tỉnh về công tác cán bộ và công tác quy hoạch cấp ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy 

Tam Đường đã chủ động, nghiêm túc triển khai việc xây dựng, rà soát, bổ sung, 

thẩm định và phê duyệt quy hoạch cấp ủy trong lực lượng Công an huyện theo 

đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, khách quan, dân chủ, công khai. Thực hiện 

hoàn thành việc rà soát, bổ sung, xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ và các chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Công an huyện nhiệm kỳ 

2025-20233. 

- Đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với đảng bộ công an huyện và 

đảng viên là lãnh đạo công an huyện theo thẩm quyền: Ban Thường vụ Huyện ủy 

thực hiện đầy đủ trách nhiệm chủ trì theo quy định của Trung ương, Tỉnh ủy và 

Quy chế phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh, đảm bảo công tác đánh giá tổ chức 

đảng và cán bộ trong lực lượng Công an huyện được thực hiện nghiêm túc, khách 

quan, phản ánh đúng thực chất. Hằng năm Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế 

                                           
2 Hợp nhất chi bộ Tổng hợp và chi bộ Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc thành chi bộ Tham 

mưu khóa I, nhiệm kỳ 2023-2025 theo quyết định số 32-QĐ/ĐUCA ngày 10/10/2023 của Đảng ủy Công an huyện. 
3 Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện 13 đồng chí, trong đó trẻ dưới 40 tuổi 11 đồng chí, chiếm tỷ lệ 

84,61%, người dân tộc thiếu số 05 đồng chí, chiếm tỷ lệ 38,46%, Ban Thường vụ Đảng ủy Công an huyện 04 đồng 

chí, trong đó trẻ dưới 40 tuổi 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 50%, người dân tộc thiểu số 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 50%. Bí 

thư, Phó bí thư Đảng ủy Công an huyện 05 đồng chí, trong đó người dân tộc thiểu số 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 60%.. 



hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, 

cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý; thông báo phân công nhiệm vụ cho các đồng chí 

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo cơ quan 

chuyên trách, tham mưu, giúp việc Huyện ủy dự, chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản 

lý các cấp. Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị; việc tổ chức hội nghị kiểm điểm tự 

phê bình và phê bình đảm bảo nội dung và quy trình theo hướng dẫn của cấp trên; 

quá trình kiểm điểm diễn ra dân chủ, đoàn kết, xây dựng, phát huy tinh thần trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân, nhìn thẳng vào sự thật, không né tránh, cơ bản đạt mục 

đích, yêu cầu đề ra. Hằng năm, đảng bộ công an huyện và đảng viên là lãnh đạo 

công an huyện đều được đánh giá, xếp loại đảm bảo theo quy định4. 

Thông qua việc kiểm điểm, cấp uỷ, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên đã 

có sự thay đổi trong nhận thức, tư tưởng, hành động. Sau kiểm điểm nghiêm túc 

xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm đã được chỉ ra, từ đó góp phần nâng 

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của đảng bộ công an huyện, chất lượng đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sỹ không ngừng được nâng lên. 

3. Lãnh đạo xây dựng công an huyện, xã, thị trấn cách mạng, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại, thực hiện tốt vai trò nòng cốt trong bảo vệ an ninh quốc 

gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng công an huyện, xã, thị trấn 

theo hướng cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, phù hợp với yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới. Công tác tổ chức bộ máy được kiện toàn, đội ngũ cán bộ 

công an cơ sở được tăng cường cả về số lượng và chất lượng, từng bước đáp ứng 

yêu cầu công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; chủ động triển khai tốt 

chủ trương bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh công an xã (hoàn 

thành bố trí 13/13 xã, thị trấn). Quan tâm đầu tư, xây dựng, sửa chữa trụ sở làm 

việc; đồng thời trang bị, bổ sung các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự tại cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng 

Công an. 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chủ trương, quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh trật tự5; quan tâm chỉ đạo công 

tác quán triệt, triển khai các chương trình, kế hoạch về đấu tranh phòng, chống tội 

                                           
4 Năm 2023: Đảng bộ công an huyện xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đồng chí Ủy viên BTV Huyện 

ủy- Trưởng Công an huyện xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Năm 2024: Đảng bộ công an huyện xếp loại hoàn 

thành tốt nhiệm vụ; đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy- Trưởng Công an huyện xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

5 Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 31-KL/TW, ngày 23/2/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến 

năm 2025... 



phạm; ban hành các kế hoạch thực hiện đảm bảo sát với tình hình địa phương; mở 

các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật; tổ chức tuần tra vũ trang, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời tập trung triển khai 

thực hiện có hiệu quả Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn 

huyện; tăng cường công tác tuyên truyền, mở đợt cao điểm triển khai thực hiện việc 

tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, đảm bảo 100% dữ liệu dân cư được thu thập thông tin theo quy 

định. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy hiệu quả hoạt 

động của các mô hình tự quản về ANTT như: “Camera an ninh”, “Tổ liên gia 

phòng cháy và chữa cháy tại khu dân cư”, “Khu du lịch Cầu kính rồng mây tự quản 

về ANTT”… góp phần củng cố, tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác 

tội phạm và giữ gìn ANTT tại địa bàn cơ sở. 

4. Lãnh đạo công tác quần chúng, xây dựng các tổ chức đoàn thể trong 

công an huyện, thành phố; xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh 

nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác quần chúng, chú trọng xây dựng, củng cố 

các tổ chức đoàn thể như đoàn thanh niên, hội phụ nữ trong công an huyện, tạo điều 

kiện để các tổ chức Đoàn, hội hoạt động hiệu quả, góp phần bồi dưỡng phẩm chất 

chính trị, đạo đức cách mạng và tinh thần phục vụ Nhân dân cho cán bộ, chiến sĩ. 

Lãnh đạo, chỉ đạo Công an huyện phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn, 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận 

động quần chúng Nhân dân nêu cao vai trò trách nhiệm, tinh thần cảnh giác trong 

việc tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với 

nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với từng địa bàn, đối 

tượng. Chỉ đạo UBND huyện quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn an toàn về ANTT; ban hành kế hoạch thực hiện 

xây dựng xã điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng xã, bản 

không có ma túy (tính đến năm 2024 đã có 12 bản được công nhận không có ma 

túy, duy trì 02 xã không có ma túy). Tiếp tục triển khai công tác chuyển hóa địa 

bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT tại các xã trên địa bàn huyện; duy trì các xã 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tổ chức sơ kết các mô 

hình tự quản về ANTT, kịp thời đánh giá hiệu quả các mô hình, có giải pháp tiếp 

tục phát huy, duy trì trong thời gian tới. 

5. Thông báo, trao đổi thông tin về tình hình an ninh, trật tư; việc thực 

hiện các văn bản của Đảng, Đảng ủy Công an Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy 



Công an tỉnh và các huyện ủy, thành ủy về công tác xây dựng đảng, xây dựng 

lực lượng Công an nhân dân 

Thường xuyên phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh trong công tác quản lý 

cán bộ, nhất là đối với các đồng chí lãnh đạo Công an huyện, Công an 

xã, thị trấn; thông báo, trao đổi thông tin về tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn 

huyện. Định kỳ hằng tháng, quý, Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện tổ 

chức giao ban đánh giá kết quả thực hiện các mặt công tác, trong đó đánh giá kết 

quả công tác chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp công tác bảo đảm ANTT 

của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở; kết quả công tác đấu tranh với các 

loại tội phạm, tệ nạn xã hội của lực lượng chức năng; đề ra các chủ trương, giải 

pháp công tác bảo đảm ANTT trong thời gian tới; qua đó đã kịp thời trao đổi thông 

tin về kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện, công tác bảo 

đảm quốc phòng an ninh, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn huyện. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt, cụ thể hóa 

và tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với Huyện ủy 

về lãnh đạo công tác đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng trong lực 

lượng Công an. Tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ trong Công an huyện, Công an 

xã, thị trấn ngày càng được kiện toàn, chính quy, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

Công tác xây dựng Đảng trong lực lượng Công an được quan tâm, chú trọng cả về 

chính trị tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, không để xảy ra các vụ việc phức 

tạp, điểm nóng. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các cấp ủy, chính 

quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở được duy trì thường xuyên, kịp thời, góp phần 

nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, giữ gìn an ninh 

trật tự. Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được phát huy mạnh 

mẽ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia 

vào công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về bảo đảm an ninh trật tự ở một số cơ sở còn hạn chế, chưa phát huy được 

vai trò của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của Nhân dân trong công 

tác giữ gìn an ninh trật tự. Việc quán triệt nội dung Quy chế phối hợp tại một số 

cấp ủy cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, dẫn đến việc triển khai thực hiện 

còn chưa đồng đều. 

3. Một số kinh nghiệm 



Một là, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, quán triệt các 

chỉ thị, nghị quyết, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm an ninh trật tự; bảo đảm 

công tác tuyên truyền đi vào chiều sâu, gắn với thực tiễn từng địa bàn, từng đối 

tượng cụ thể; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, chiến sỹ 

và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện. 

Hai là, quan tâm bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ, bản lĩnh 

chính trị và tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, chiến sỹ, nhất là lực lượng 

nòng cốt ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Ba là, thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để kịp thời điều 

chỉnh, bổ sung các nội dung của Quy chế phối hợp cho phù hợp với tình hình thực tiễn. 

Bốn là, xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thường xuyên giữa 

lực lượng Công an và các ban, ngành, đoàn thể, phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

 
Nơi nhân: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c), 

- Đảng ủy Công an tỉnh,  

- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh, Ủy viên BTV - 

Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy, 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo 

UBND huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

- Lưu. 
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